
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend die Statutarstadt Wels, Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 2/2008 wird 

verordnet: 

§ 1.    Folgende  unbewegliche Denkmale in der Statutarstadt Wels, Oberösterreich, die gemäß § 2 oder § 6 
Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. 

 
Katastralgemeinde 51215 Lichtenegg 

Kruzifix Dragonerstraße 828 1740/1 
Kath. Pfarrkirche Heilige Familie Johann-Strauß-Straße 20 1299 .810 

Kalvarienbergkirche  
und Kreuzweg 

Kalvarienberggasse 3247; 429 .262; 653/2, 653/3 

Volksschule 8, 9 Vogelweide Dr.-Breitwieser-Straße 1 3827 .802 
 
Katastralgemeinde 51224 Pernau 

Pfarrzentrum St. Josef Haidlweg 58 1360 1050/2 
Gesamtanlage Stadtfriedhof 
(siehe auch Kat.gem. Wels) 

Friedhofstraße 244 108/3, .191 

 
Katastralgemeinde 51226 Puchberg 

Schloss Puchberg,  
Kath. Bildungshaus 

Puchberg 1 1521 .112, 681/1 

 
Katastralgemeinde 51242 Wels 

Bürgerhaus, Rathaus Stadtplatz 2 1 (2493) 220 
Bürgerhaus, Rathaus Stadtplatz 4 1 (2493) 218 
Rathaus Stadtplatz 1 9 221, 222, 223, 224, 225 

Burg Wels Burggasse 13 20 163/1, 165 
Bürgerhaus, Bestattung der 
Stadt Wels 

Stadtplatz 20-23 56, 57, 58 152, 153, 154 

Theater im Kornspeicher Freiung 15 125 134 

Stadtarchiv Stadtplatz 55 137 119 

Ehem. Minoritenkloster, 
archäologisches Museum 

Minoritengasse 3, 5 150; 1414; 1452 233, 239; 2475/1; 2474/5 

Schloss, Musikschule Freiung 16 151 105 
Schloss, Schule, Musikschule Freiung 18 151 106 
Evang. Pfarrkirche A.B., 
Christuskirche 

Martin-Luther-Platz 2 306 1834 

Bezirkshauptmannschaft Wels-
Land, Palais Tilly 

Herrengasse 6, 6a, 8, 8a 331 2164/1, 2165, 2162, 
2164/2, 2159, 2158/1, 
2160 

Dreifaltigkeitssäule vor Adlerstraße 7 400 2376 
Herminenhof Maria-Theresia-Straße 

33, 35 
514; 2594;  
1344 

346/20, 346/23; 346/26;  
436, 480/2 

Medien-Kultur-Haus Pollheimerstraße 17 521 548 
Villa, Kindergarten Carl-Blum-Straße  7 711 2223, 2225/1, 2222/1, 

2225/4 
Kindergarten der Kreuz-
schwestern, sog. Herz-Jesu-
Anstalt 

Stefan-Fadinger-Str. 10 867 1546 

Klinikum Kreuzschwestern: 
Hauptgebäude - Mittelteil 

Grieskirchner Straße 42 1191 1245/19 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. 

Ehem. Jubiläumsvolksschule Grillparzerstraße 2 1193 1251/2 
St. Berthold Rainerstraße 13/15 1234 913/1 
Wasserturm Am Zwinger 1238 242 
Öffentliche Volksschule 3 Dr.-Schauer-Straße 2, 4 1257 2055/2, 2055/3 

Hauptschule, Rainer-Schule Rainerstraße 5 1278 865 
Kath. Pfarrkirche,  
Herz-Jesu-Kirche 

Eferdinger Straße 76 1325 1434 

Flößerkapelle mit hl. Johannes 
Nepomuk-Statue 

bei Traungasse 12 1382 228/2 

Polytechnische Schule Wels Eisenhowerstraße 18 1383 935, 929/2 
Mariensäule Adlerstraße 1414 2482/3 
Schalenturm der Stadt-
befestigung beim Ledererturm 

Pollheimerstraße 1414 113/2 

Kruzifix bei Neugasse 1 1414 2550/1 
Zugeschütteter Stadtgraben, 
Reste von Mauern und 
Kleindenkmale 

vor Pollheimer- 
straße 14, 16 

1414 113/1 

Traunbrücke Traungasse 1414, 1502   2470/4, 2636 (Fluss) 
Stadttor, Ledererturm Stadtplatz 59 1442 115 
Gesamtanlage Stadtfriedhof 
(siehe auch Kat.gem. Pernau) 

Friedhofstraße 1447  
 

1409/1, 1410/2 

Gedenkstein vor Linzer Straße 83 1449 1979/2 
Schulen der Franziskanerinnen Vogelweiderstraße 2, 4 1699 895/1 
Reste des ehem. Schlosses Freiung 2032; 1414 101, 102/2, 103; 2486 

Schlachthof Dragonerstraße 22, 24 2093; 1758 736/1, 736/2; 737/3 

Nischenkapelle neben Linzer Straße 68 2261 2012 
Stadtpfarrkirche hl. Johannes 
Ev. und ehem. Friedhofsfläche 

neben Stadtplatz 31 2451;  
1414 

1;  
2489,  2479 

Stadtpfarrhof Stadtplatz 31 2452 2 

Ehem. Kapuzinerkirche, Marien-
kirche, Mariä Verkündigung 

Herrengasse 2455 2116 

Kaiser Josef-Denkmal Kaiser-Josef-Platz 2480 2536/4 

 

§ 2.   Diese Verordnung  tritt  mit  15. Dezember  2009  in  Kraft. 

 

Neubauer 

 


